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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2024 

 

Thực hiện theo sự chỉ đạo của UBND huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo 

kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương. Uỷ ban nhân dân xã Hành 

Thịnh báo cáo tình hình thực hiện cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN ĐỊA 

PHƯƠNG  

1. Hoạt động HĐND, UBND xã 

a) Đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các 

văn bản hướng dẫn thi hành.  

HĐND xã, UBND xã đã tổ chức thực hiện tốt Luật tổ chức chính quyền địa 

phương và các văn bản hướng dẫn liên quan. Trên cơ sở Quy chế làm việc, 

HĐND, UBND xã đã tổ chức thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền 

hạn. Từ đầu năm 2024 đến nay, Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức 01 kỳ họp 

thường lệ đầu năm, tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc. Thường trực HĐND xã 

tổ chức họp trực báo hàng quý để thảo luận, đánh giá hoạt động của Thường trực 

và các Ban của HĐND xã, cho ý kiến về một số nội dung UBND xã xin ý kiến 

Thường trực HĐND xã theo quy định. Thường trực HĐND xã đã chủ động phối 

hợp với Tổ đại biểu HĐND huyện, UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch, thông báo thời gian, địa điểm để đại 

biểu HĐND huyện, đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri theo quy định. Trong năm, 

đã tổ chức 02 đợt tiếp xúc cử tri. Các Ban Hội đồng nhân dân xã tham gia cùng 

với Thường trực HĐND xã chuẩn bị các nội dung tại 01 kỳ họp HĐND xã và 

thực hiện thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND xã trình 

HĐND xã. HĐND xã thể hiện được vai trò cơ quan quyền lực ở địa phương, 

quyết định những nhiệm vụ trọng yếu trong công tác phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh. Làm tốt công tác giám sát, tiếp xúc cử tri để nắm bắt tâm 

tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân kiến nghị đến các cơ quan chức năng 

giải quyết kịp thời. 

UBND xã trên cơ sở Quy chế hoạt động số 01/2021/QĐ-UBND ngày 

02/8/2021, phân công nhiệm vụ cho Phó Chủ tịch và ủy viên UBND để tổ chức 

và điều hành hoạt động của xã; đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán 

bộ, công chức xã.  

Phát huy dân chủ, nâng cao nguyên tắc tập trung và trách nhiệm cá nhân; 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, giải quyết kịp thời các công việc phát 

sinh.  
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Trong năm, HĐND và UBND xã tổ chức và hoạt động đảm bảo đúng theo 

quy định của pháp luật; công tác chỉ đạo, điều hành tiếp tục có sự đổi mới, đã 

góp phần đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, nâng 

cao đời sống Nhân dân, đảm bảo an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn  

b) Kết quả phê chuẩn nhân sự:  

Trong năm 2024, HĐND xã có 01 đại biểu HĐND xã thôi làm nhiệm vụ 

đại biểu HĐND xã do qua đời; không có thực hiện quy trình, thủ tục bầu, từ 

chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân 

2. Địa giới hành chính  

Xã Hành Thịnh thuộc đơn vị hành chính loại 2. UBND xã thường xuyên 

theo dõi, kiểm tra công tác quản lý, sử dụng hồ sơ địa giới, bản đồ địa giới và 

mốc địa giới hành chính  

3. Cán bộ, công chức xã:  

a) Thực trạng cán bộ, công chức xã 

 Xã có 11 cán bộ và 08 công chức, 09 người hoạt động không chuyên trách 

xã.  

- Số lượng cán bộ công chức được giao: Thực hiện theo Quyết định số 

98/QĐUBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành giao số lượng 

cán bộ, công chức xã, thị trấn trên địa bàn huyện Nghĩa Hành,  UBND xã được 

phân bổ 20 người (cán bộ 11 người, công chức 09 người), tại thời điểm UBND 

xã đang thiếu 01 công chức, đã đề nghị UBND huyện bổ sung; Thực hiện Quyết 

định số 137/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về giao 

số lượng người hoạt động không chuyên trách ở xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

Nghĩa Hành năm 2024, UBND xã được quy định là 12 cán bộ.  

- Số lượng cán bộ, công chức hiện có tính đến ngày 31/10/2024 là 19 người 

(11 cán bộ, 08 công chức), cụ thể:  

+ Cán bộ xã 11 người (01 Bí thư trực Đảng kiêm Chủ tịch HĐND xã; 01 

Phó Bí thư thường trực; 01 Chủ tịch UBND xã; 02 Phó Chủ tịch UBND xã; 01 

Chủ tịch UBMTTQVN xã; 01 Chủ tịch Hội LHPN xã; 01 Chủ tịch Hội CCB xã; 

01 Chủ tịch Hội Nông dân xã; 01 Bí thư Đoàn thanh niên và 01 PCT. HĐND 

xã).  

+ Công chức xã 09 người (01 Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; 02 

Công chức Văn phòng - Thống kê; 01 Công chức Địa chính - Xây dựng 

NN&MT; 01 Công chức Kế toán - Tài chính; 02 Công chức Văn hóa - Xã hội; 

01 Công chức Tư pháp - Hộ tịch). Công chức xã bố trí đủ theo quy định và tại 

thời điểm UBND xã đang thiếu 01 công chức, đã đề nghị UBND huyện bổ sung.  

b) Việc điều động công chức từ địa phương này sang địa phương khác 

trong cùng địa bàn huyện  
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Trong năm2024, UBND xã có 01 công chức xã được tuyển dụng mới. 02 

công chức Kế toán luân chuyển qua đơn vị khác và tiếp nhận 02 công chức Kế 

toán mới. Tại thời điểm, UBND xã cũng chuyển đổi vị trí công tác nội bộ: 01 

công chức Văn phòng – Thống kê qua công chức VHXH và 01 công chức Kế 

toán – Tài chính qua công chức Văn phòng – Thống kê. 

c) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã  

- Trong năm 2024, đã thực hiện đề nghị nâng lương thường xuyên cho cán 

bộ, công chức là 05 người. Thực hiện đầy đủ chế độ tiền lương và các khoản 

phụ cấp đảm bảo đã khuyến khích, động viên cán bộ, công chức, người hoạt 

động khồng chuyên trách yên tâm công tác. 

d) Đánh giá, phân loại cán bộ công chức:  

UBND xã Hành Thịnh tổ chức kiểm điểm tập thể lãnh đạo, quản lý và kiểm 

điểm đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức năm 2024 theo Quy định..  

e) Số lượng CBCC bị kỷ luật:  

Thực hiện Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ 

về xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 

71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ 

luật đối với cán bộ, công chức, viên chức. Trong năm UBND xã không có cán 

bộ, công chức bị kỷ luật. 

4. Người hoạt động không chuyên trách ở xã và người trực tiếp tham 

gia công việc ở thôn  

a) Số lượng, chất lượng:  

Người hoạt động không chuyên trách 09: Phó CTUBMTTQVN xã kiêm 

GT-TL- Khuyến nông-Thú y cơ sở, Phó CT Hội Nông dân xã; Phó CT Hội Cựu 

chiến binh; PCT Hội phụ nữ xã; Phó Bí thư Đoàn xã; Phó Chỉ huy trưởng 

BCHQS xã; Kiểm tra- Tuyên giáo- Dân vận kiêm Tổ chức-Văn phòng Đảng ủy; 

Văn hóa, thể dục thể thao- Công tác xã hội, dân số, bảo vệ trẻ em kiêm Đài 

truyền thanh - Quản lý Nhà văn hóa; Thủy quỹ-Văn thư lưu trữ. Người hoạt 

động không chuyên trách xã bố trí đủ theo quy định.  

Số người hoạt động không chuyên trách thôn, theo định biên của Quyết 

định số 137/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành: Người 

hoạt động không chuyên trách ở thôn gồm: Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng 

Ban công tác mặt trận.  

+ Việc bố trí kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở 

thôn: 01 Bí thư chi bộ (trong đó 01 Chủ tịch Hội Nông dân kiêm Bí thư Chi bộ 

xã.  

b) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách:  
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Thực hiện đầy đủ, đảm bảo các chế độ, chính sách về phụ cấp, mức bồi 

dưỡng đối với người hoạt động không chuyên trách xã, thôn theo quy định tại 

theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 và Nghị quyết số 

39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh.  

5. Số thôn của xã:  

Xã Hành Thịnh có 08 thôn được tổ chức và hoạt động theo Quyết định số 

36/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành 

Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm:  

Trong năm, công tác chính quyền địa phương trên địa bàn xã được triển 

khai thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

và các văn bản hướng dẫn hiện hành; ban hành đầy đủ Quy chế làm việc, các 

quy định, chương trình, kế hoạch công tác và các văn bản chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.  

Công tác quản lý sử dụng cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách xã được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên đảm bảo số 

lượng được giao, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức ngày được quan tâm. 

Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã luôn cố gắng tiếp 

tục tham gia các lớp Đại học và tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng đảm bảo về 

chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đảm bảo đạt 

chuẩn theo yêu cầu trong thời gian đến.  

UBND xã luôn quan tâm chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, 

người hoạt động không chuyên trách và thực hiện đúng theo quy định. 

2. Tồn tại, hạn chế:  

- Chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không 

chuyên trách ở xã còn thấp so với mức sống hiện nay nên phần nào ảnh hưởng 

đến tư tưởng làm việc của cán bộ, công chức, đặc biệt là người hoạt động không 

chuyên trách xã phụ cấp còn thấp.  

- Khối lượng công việc của công chức xã ngày càng nhiều, từng lúc từng 

nơi hoàn thành công việc theo quy định của cấp trên còn chậm 

- Tiếp tục thực hiện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ban hành 

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức để nâng cao nghiệp vụ 

chuyên môn theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/6/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Quảng Ngãi về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt 

động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030, Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng cán bộ, công chức 
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và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030.  

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách xã tham mưu hiệu quả cho UBND xã hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt hiệu quả 

cao.  

- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã.  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của 

người cán bộ, công chức; mỗi cán bộ, công chức phải đeo thẻ cán bộ, công chức 

khi làm việc; không hút thuốc lá trong phòng họp, tại nơi công cộng; không 

đánh bạc dưới mọi hình thức; thực hiện nghiêm các nội dung quy định tại Chỉ 

thị 31-CT/TU ngày 16/3/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy và Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND của tỉnh Quảng Ngãi.  

-Tiếp tục tổ chức theo dõi chấm công hằng tuần để làm cơ sở đánh giá, xếp 

loại cán bộ, công chức cuối năm. Đồng thời, kịp thời chấn chỉnh, xử lý cán bộ, 

công chức vi phạm. Đối với các trường hợp vi phạm phải kịp thời kiểm điểm 

phê bình và xử lý theo mức độ vi phạm. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:  

Kính đề nghị cấp trên thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức xã.  

Hiện tại xã Hành Thình còn thiếu 01 công chức chuyên môn địa chính. 

Kính đề nghị huyện quan tâm bố trí công chức cho địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương của 

UBND xã Hành Thịnh năm 2024./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ  huyện; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Việt Hoàng 
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